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Scandalul florăreselor Scandalul florăreselor 
din Motru, tranșat de din Motru, tranșat de 
judecători!judecători!
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Șase consilieri la trei Șase consilieri la trei 
directori, schema de directori, schema de 
succes de la vârful CEO!succes de la vârful CEO!
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Ziua max. 
180C

Noaptea min. 
40C

Spectacole în aer Spectacole în aer 
liber la Târgu-Jiuliber la Târgu-Jiu
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Baieți de oraș, ridicați de mascați și Baieți de oraș, ridicați de mascați și 
duși la DIICOT! Percheziții domiciliare, duși la DIICOT! Percheziții domiciliare, 
mașini de lux sub sechestru

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Marcel Ciolacu ar putea Marcel Ciolacu ar putea 
spulbera gloata diletanților spulbera gloata diletanților 
din CS-ul Complexului din CS-ul Complexului 
Energetic Oltenia – Vezi ce a Energetic Oltenia – Vezi ce a 
propus liderul PSD!propus liderul PSD!
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Candidat unic, picat cu Candidat unic, picat cu 
brio! Nota 2,84 pentru brio! Nota 2,84 pentru 
un post de șef în polițieun post de șef în poliție
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Euro                       4,9293 -0,0108
Dolarul SUA                    4,4751 -0,0341
Gramul de aur                      285.5306   -2.3830
Francul elveţian                        5,0327 -0,0116 
100 Yeni japonezi                   3,3426 -0,0110
Lira sterlină                    5,5661 -0,0175
Leva bulgărească     2,5222 -0,0021
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Război la graniță, lâncezeală 
și pace internă!

telefoane utiletelefoane utile

„Nimic din ceea ce merită obţinut nu se obţine ușor."- Th eodore Roosevelt„Nimic din ceea ce merită obţinut nu se obţine ușor."- Th eodore Roosevelt

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Post vacant la ARR Gorj 

Autoritatea Rutieră Română organizează con-
curs pentru ocuparea a 38 de posturi contractu-
ale de execuție vacante în întreaga țară. În Gorj 
este disponibil un post de referent de speciali-
tate la Compartimentul Licențiere, Autorizare și 
Atestare.

Motto: „Cele mai mari 
victorii vin atunci când con-
flictul este evitat în între-
gime.”

Sun Tzu
Din Arta Războiului

 

Învățatul chinez Sun 
Tzu a scris Arta Răz-
boiului, acum 2.500 

de ani, dar ea rămâne ac-
tuală și astăzi. Deși a fost 
scrisă ca un tratat militar, 
îndrumările sale i-au ajutat 
și pe politicieni, pe lideri 
de afaceri și chiar echipele 
sportive să abordeze stra-
tegic conflictul. Evident, a 
studiat și agresivitatea din 
dorința de a obține benefi-
cii, precum în cazul invazi-
ei armatei Federației Ruse 
– fără niciun motiv – asupra 
Ucrainei.

Tratatul militar Arta 
Războiului este studiat și în 
prezent în cele mai impor-
tante academii militare din 
întreaga lume. În legătură 
cu agresivitatea din dorința 
de a obține beneficii, am 
putea cita următorul afo-
rism: „Considerațiile omu-
lui inteligent includ întot-
deauna atât beneficii, cât 
și rău. Pe măsură ce el vede 
beneficii conflictul se poate 
extinde; pe măsură ce vede 
răul, conflictul poate fi re-
zolvat.”

În plin conflict, dorința de bene-
ficii ne poate determina să acționăm 
agresiv. Aceste pot fi câștiguri ma-
teriale, pedepsirea emoțională  a 
altora sau creșterea puterii noastre 
sociale.

Oricare ar fi cazul, urmărirea unui 
beneficiu perceput ne poate face să 
pierdem din vedere răul potențial 
pe care agresiunea îl poate aduce. 
În același sens, ne putem îndepărta 
de conflicte dacă ne gândim doar la 
potențiale daune”.

Trebuie să recunosc, totuși, că 
orice asemănare că războiul provo-
cat de invazia Armatei Roșii asupra 
teritoriului statului independent și 
suveran Ucraina nu este deloc în-
tâmplătoare.

PERICOLUL GREVEI GENERALE 
A PROFESORILOR. Cu toată vremea 
nefavorabilă din București, peste 
600 de profesori din învățământul 
preuniversitar și chiar din cel univer-
sitar au ieșit, marți, în stradă pen-
tru a protesta din pricina salariilor 
mici, a pericolelor datorate elevilor 
ce atacă profesorii și a tăierii unor 
sporuri pe care Guvernul Ciucă le 
promisese. Sindicatele din educație 
amenință cu o grevă generală și cu 
încheierea anului de învățământ 
la mijlocul lunii mai. Marius Ovidiu 
Nistor, președintele Federației Sindi-
catelor din Educație „Spiru Haret” a 
anunțat că: „Mâine (adică azi, n.m. 
I.P.) revenim în Piața Victoriei pen-
tru a le aduce aminte guvernanților 
că au o obligație majoră față de sis-
temul de învățământ.”

GUVERNUL MAI AȘTEAPTĂ. 
Prim-ministrul României, Nicolae 
Ciucă, a declarat, marți, la Iași, 
că în cadrul coaliției de guvernare 
s-a discutat și despre o propunere 
referitoare la impozitarea acelor 
salarii care sunt mai mari decât 
al președintelui țării, însă nu s-a 
luat nicio decizie în acest sens și 
se așteaptă o analiză a Ministeru-
lui Finanțelor publice cu privire la 
acest subiect. Cum ar veni, nu va fi 
vorba despre o supraimpozitare, ci 
despre o impozitare pur șisimplu!

ION PREDOȘANU

P.S. POLITICA AGRICOLĂ, TOT 
BRUXELLES-UL O FACE! Ministrul 
Agriculturii, Petre Daea, a partici-
pat marți, la Bruxelles, la o ședință 
a miniștrilor agriculturii din țările 
membre ale Uniunii Europene, la 
care să se stabilească noi măsuri 
privind tranzitul cerealelor din 
Ucraina prin țări precum Polonia, 
România, Ungaria, Slovacia și Bul-
garia, dar, până la ora când scriu 
aceste simple note, nu se cunosc 
deciziile luate. (Ion Predoșanu)

Dosarele de concurs se depun personal la sediul Au-
torităţii Rutiere Române - A.R.R din Bucureşti, până la 
data de 03.05.2023, ora 1630.

Concursul va consta în susţinerea unei probe scrise 
de verificare a cunoştinţelor de specialitate (test grilă) 
şi a unui interviu.

Candidaţii trebuie să aibă studii superioare absol-
vite cu diplomă de licenţă sau echivalentă în științe 
inginerești, economice, juridice sau administrative, 
comunicare și relații publice, permis de conducere ca-
tegoria B și cel puțin șase luni vechime în specialitatea 
studiilor necesare ocupării postului.

Proba scrisă va avea loc pe data de 11 mai, iar inter-
viul pe 17 mai. 

ARR este organismul tehnic specializat al Ministe-
rului Transporturilor desemnat să asigure, în principal, 
licențierea operatorilor de transport rutier și a ope-
ratorilor economici care efectuează activități conexe 
transportului rutier, eliberarea licențelor de traseu 
operatorilor de transport rutier care efectuează trans-
port rutier de persoane prin servicii regulate și servi-
cii regulate special și certificarea întreprinderilor care 
efectuează transport rutier în cont propriu. 

I.I.
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GELU IONESCU                                      

Patroana unei florării din Mo-
tru a fost găsită vinovată de 
către magistrați pentru că în 

urmă cu doi ani de zile, în luna mar-
tie, a luat-o la bătaie pe patroana 
unei alte florării din oraș. 

Cele două femei au florării-
le una lângă alta și, din motive 
concurențiale, relațiile dintre ele nu 
erau cele mai armonioase. Așa s-a 
ajuns la un conflict care a devenit 
obiectul unui dosar penal în care fe-
meia trimisă în judecată a fost găsită 
vinovată. Ea a fost condamnată și, 
mai mult, are să îi plătească vecinei 
de florărie cu care nu se înțelege des-
păgubiri de câteva mii de lei. „Con-
damnă inculpata, Roșculeț Codruța, 
la pedeapsa amenzii penale în cuan-
tum de 4.000 lei (200 zile-amendă 
x 20 lei pentru fiecare zi-amendă), 
pentru săvârşirea infracţiunii de lo-
vire sau alte violențe. Atrage atenţia 
asupra dispoziţiilor art. 63 alin. (1) 
C. pen. privind înlocuirea pedepsei 
amenzii cu un număr corespunzător 
de zile cu închisoarea, dacă nu exe-
cută pedeapsa amenzii penale, în tot 
sau în parte, cu rea-credinţă, precum 
şi asupra dispoziţiilor art. 64 C. pen. 
privind executarea pedepsei amenzii 
prin prestarea unei munci neremune-
rate în folosul comunităţii. (…)Admi-
te în parte acţiunea civilă exercitată 
de partea civilă, Cămărașu Elena, cu 
domiciliul în mun. Motru (…). Obligă 
inculpata, Roșculeț Codruța, la plata 
către partea civilă, Cămărașu Elena, 
a sumei de 5.000 lei cu titlu de despă-
gubiri civile, reprezentând daune mo-
rale. În baza art. 274 alin. 1 C. proc. 
pen. obligă inculpata la plata sumei 

Scandalul florăreselor din Motru, tranșat de judecători!Scandalul florăreselor din Motru, tranșat de judecători!
de 500 lei cu titlu de cheltuieli judi-
ciare avansate de stat. Cu drept de 
apel în termen de 10 zile de la comu-
nicare”, au decis judecătorii din Mo-
tru. În motivarea sentinței date luni 
de instanța de judecată, magistrații 
menționează faptele violente care 
fac obiectul acestui dosar penal. „În 
timpul conflictului, inculpata a pro-
ferat cuvinte și expresii jignitoare 
la adresa persoanei vătămate și a 
amenințat-o cu moartea, fără ca per-
soana vătămată să riposteze în vre-
un fel, respectiv verbal sau fizic. De 
asemenea, prin acțiunile sale de lo-
vire repetată a persoanei vătămate, 
inculpata a distrus telefonul mobil 
al acesteia, rezultat pe care nu l-a 
prevăzut, deși putea să îl anticipeze, 
respectiv să își dea seama că aceasta 
va pierde controlul asupra lui. Urma-
re a loviturilor aplicate de inculpată 
persoanei vătămate, aceasta a sufe-
rit leziuni traumatice la nivelul re-
giunii parietale paramediene stânga, 
respectiv absența firelor de păr și pe 
fața dorsală a articulației interfalan-
giene proximale, degetul II al mânii 
drepte care au necesitat pentru vin-
decare 4-5 zile îngrijiri medicale și 
nu i-au pus viața în primejdie, având 
ca mecanism de producere smulgerea 
firelor de păr și zgârâiere. Inculpata 
nu a dorit să dea declarație organelor 
de poliție, afirmând că își menține 
precizările pe care le-a făcut în plân-
gerea prealabilă, respectiv că în data 
de 04.03.2021 ea a fost agresată fizic 
și verbal de persoana vătămată, fiind 
amenințată în repetate rânduri cu 
bătaia de către aceasta. Fiind audia-
tă în faza de cercetare judecătoreas-
că, inculpata a arătat că recunoaște 
fapta de lovire, dar în condițiile în 
care a fost provocată de persoana vă-

tămată (f.27) . În acest sens, a arătat 
că persoana vătămată i-a adresat in-
sulte și, deși nu era prima dată când 
o insulta, în acea zi insultele i-au 
provocat o puternică emoție, pentru 
că i-a adresat injurii cu referire la 
tatăl său, pentru care tocmai făcea 
pregătiri pentru pomenirea de un an. 
A mai arătat inculpata că a lovit-o pe 
persoana vătămată cu palmele peste 
față, dar nu a lovit-o cu piciorul și 
crede că a tras-o și de păr. 

Martorii audiați în cursul cerce-
tării penale și în cursul cercetării 
judecătorești au arătat că inculpata 
a lovit persoana vătămată cu palmele 
peste față, peste mână și cu piciorul 
în spate și a tras-o de păr”, arată ju-
decătorii în motivarea sentinței. Pen-
tru stabilirea vinovăției inculpatei, 
magistrații au avut la dispoziție și 
înregistrări video făcute de camerele 
de supraveghere din zonă. 

„După 22 de secunde inculpata 
o lovește pe ######## cu palma în 
zona feței, iar acesteia îi cade tele-
fonul din mână. ######## continuă 
să o lovească pe ######## cu piciorul 

în zona dorsală și cu palma în zona 
feței și o trage de păr , după care o 
lovește din nou cu palma peste cap și 
cu pumnul drept în zona feței. După 
10 secunde, timp în care inculpata a 
lovit-o pe persoana vătămată, soțul 
inculpatei, ######## ###### a venit 
la fața locului și a intervenit, luând-o 
deoparte pe soția sa. În imagini nu se 
observă gesturi amenințătoare sau 
provocatoare făcute de persoana vă-
tămată. În drept , fapta inculpatei de 
a o lovi peste mână cu palmele peste 
cap și peste mână și de a o trage de 
păr pe persoana vătămată, în data 
de 04.03.2021, orele 09,32, produ-
cându-i leziuni traumatice care au 
necesitat pentru vindecare 4-5 zile 
îngrijiri medicale, realizează conţi-
nutul constitutiv al infracţiunii de 
lovire sau alte violențe”, consemnea-
ză judecătorii. Întâmplător sau nu, 
între cele două părți din dosar a mai 
avut loc un conflict similar în februa-
rie anul trecut, ancheta fiind cel mai 
probabil nefinalizată pentru că dosa-
rul respectiv nu este deocamdată la 
instanță.
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Comunicat de presă
Data: 26.04.2023

 

Lansarea proiectului cu  tlul – ,,Achiziție materiale sanitare și dezinfectanți la 

Școala Gimnazială 1 Bumbeș  -Jiu pentru prevenirea răspândirii virusului SARS-

COV2”- Cod SMIS 143455, fi nanțat prin Programul Operaţional Infrastructură Mare 
2014-2020

 Școala Gimnazială 1 Bumbeș  -Jiu cu sediul în Bumbeș  -Jiu, strada Grigore 

Alexandru Ghica nr 2, România derulează proiectul ,,Achiziție materiale sanitare și 
dezinfectanți la Școala Gimnazială 1 Bumbeș  -Jiu pentru prevenirea răspândirii viru-

sului SARS-COV2” COD SMIS 143455 fi nanțat prin Programul Operațional Infrastructu-

ră Mare 2014-2020.

Contractul de fi nanțare a fost încheiat cu Ministerul Inves  ților Proiectelor Europene, 

în calitate de Autoritate de Management. 

Valoarea totală a Contractului de Finanțare este de 27.188 lei, din care valoare totală 

eligibilä 27.188 lei valoare eligibilă nerambursabilă din FEDR 27.188 lei.

Perioada de implementare a Proiectului este de 33 luni, respec  v între data de 1 

octombrie 2020 și data 30 iunie 2023, aceasta cuprinzând și perioada de desfășurare 

a ac  vitäților prorectului înainte de semnarea Contractului de Fianțare conform regu-

lilor de eligibilitate a cheltuielilor.

Obiec  vul general al proiectului/Scopul proiectului
Creșterea capacității de ges  onare a crizei sanitare COVID - 19 prin consolidarea 

capacității de reacție la criza de sănătate publică cauzată de răspândirea virusului SARS 

- CoV-2.

 Rezultate așteptate Detalii rezultat - Componenta 1
1. Echipamente de protecție și materiale pentru dezinfectanți necesare pentru 

funcționarea Școlii G 1 B-JIU

2. Materiale de publicitate și informare.

 Informații suplimentare/date de contact: 
Boghian Marcel Liviu director 0253463456 scbumb@yahoo.com

Andronie Ana –Maria 0253463456 scbumb@yahoo.com

Constan  n Loredana Vasilica manager proiect 0253463456 scbumb@yahoo.com

Proiect cofi nanţat din Fondul European de Dezvoltare Regională REACT-EU prin 
Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020

Directoratul Complexului Energetic Oltenia (CEO) funcționează, de la finele lunii 
ianuarie a acestui an, cu trei membri din cinci, cât permite structura de organizare 
a companiei. În schimb, numărul consilierilor Directoratului este dublu: șase per-
soane încasează în jur de 9.700 de lei net, lunar, din poziția de sfătuitori exhaustivi 
ai celor trei directori.

Șase consilieri la trei directori, Șase consilieri la trei directori, 
schema de succes de la vârful CEO!schema de succes de la vârful CEO!

GEORGE CONSTANTIN   

Daniel Pităroiu, 
fostul director al 
Direcției Financiar 

Contabilitate, la înființarea 
CE Oltenia, încă mai este an-
gajatul companiei. Pităroiu 
este președinte al PNL Filiași 
și ocupă una din pozițiile de 
consilier al Directoratului, 
fiind remunerate cu 104.000 
lei, anual. Pităroiu deține, 
prin intermediul firmei sale, 
la Filiași, un restaurant, un 
complex de agreement și mai 
multe spații comerciale.

Dorina Jianu, fosta șefă 
a Departamentului Juridic al 
CEO, deține și ea unul dintre 
posturile de consilier al Di-
rectoratului și are un salariu 
de 136.000 de lei, anual, la 
compania energetică. 

Ovidiu Bălăcescu, fost 
membru în Directoratul com-
paniei, până în urmă cu trei 
ani, ocupă, în prezent postul 
de consilier și are un salariu 

anual de 115.000 de lei.
Ion Rușeț, consilier 

județean PMP, este cel mai 
vechi consilier al Directo-
ratului CEO. Rușeț ocupă 
această poziție de mai bine 
de 8 ani și primește un sala-
riu de 117.000 de lei, anual.

Două persoane din 
Mehedinți și-au găsit, în 
ultimele luni, job la CEO: 
Cristian Ciprian Măciucă, 
fost viceprimar al comunei 
Prunișor și, ulterior, consilier 
la cabinetul parlamentar al 
deputatului Virgil Popescu, 
ministrul Energiei, este con-
silier al Directoratului din 
octombrie, anul trecut. Luna 
trecută, a devenit consilier 
în CEO un alt mehedințean, 
Ion Liviu Negrea, fost comi-
sar șef de poliție, pensionat 
recent. Pe lângă pensia din 
MAI, de 14.000 de lei, lunar, 
Negrea va încasa de la CEO 
în jur de 9.700 de lei, la fel 
ca și conjudețeanul său Cris-
tian Măciucă. 
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Candidat unic, picat cu brio! Nota 2,84 pentru un 
post de șef în poliție

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Situație interesantă la Inspectoratul de Poliție Județean Gorj, unde 
singurul candidat înscris pentru șefia Serviciului Logistic a picat cu 
brio concursul organizat imediat după Paște. 

Recrutarea a fost din sursă in-
ternă, fiind vorba de ofițeri 
de poliție cu studii postuni-

versitare sau studii universitare de 
master în domeniul management sau 
specialitatea studiilor funcției de 
bază.

Concursul a constat în susținerea 
unui interviu structurat pe subiecte 
profesionale.

Potrivit rezultatelor oficiale, pu-
blicate pe site-ul IPJ Gorj, unicul 
candidat a reușit să ia doar 2.84, 
nota minimă necesară promovării 
fiind 7. 

Serviciul Logistic se ocupă de pla-

nificarea și aprovizionarea poliției 
din punct de vedere tehnic și mate-
rial.

În schimb, singurul candidat care 
a participat marți, 25 aprilie, la 
concursul pentru șefia Centrului de 
Reținere și Arestare Preventivă din 
cadrul IPJ Gorj a reușit să promove-
ze concursul. Acesta a primit nota 
8,18. 

Luna viitoare, instituția organi-
zează concurs pentru șefia Biroului 
pentru Protecția Fondului Forestier 
și Piscicol.

I.I.

Grevă japoneză la Statistică. Grevă japoneză la Statistică. 
Angajații, nemulțumiți de salarii!Angajații, nemulțumiți de salarii!

Sindicatul din Institutul Naţional 
de Statistică organizează miercuri, 
26 aprilie, grevă japoneză pe durata 
întregii zile de muncă. Sindicaliştii 
reclamă „situaţia salarială discrimi-
natorie la care sunt supuşi angajaţii 
Institutului Naţional de Statistică de 
o lungă perioadă de timp” şi acuză 
că sunt „trataţi ca o categorie infe-
rioară de funcţionari publici”.

Greva japoneză se va desfăşura 
simultan în Institutul Naţional de 
Statistică Bucureşti şi în 26 de di-
recţii teritoriale de statistică, in-
clusiv Gorj, transmit sindicaliștii.

Aceștia solicită, de urgenţă, 
stoparea discriminărilor salariale 
la care sunt supuşi angajaţii de la 
Statistică și uniformizarea grilei de 
salarizare din sediul central şi din 
direcţiile teritoriale de statistică.

Salariaţii vor picheta în data de 

11 mai 2023 sediul Parlamentului 
României şi pe cel al Institutului Na-
ţional de Statistică. 

Sindicatul din Institutul Naţional 
de Statistică a notificat Guvernul 
României că va declanşa procedurile 
de întrerupere a activităţii, demers 
cu implicaţii majore în punerea în 
aplicare a măsurilor economice şi 
sociale ale Guvernului sau respec-
tarea termenelor de transmitere a 
datelor către Eurostat şi alte orga-
nisme internaţionale.

„Ar fi regretabil să se ajungă la 
încetarea activităţii ca urmare a 
ignorării continue de către factorii 
decidenţi a numeroaselor solicitări 
ale salariaţilor INS, fapt ce ar duce 
la încetarea furnizării de date atât 
pe plan intern cât şi extern (Euros-
tat)”, spun sindicaliștii. 

I.I.
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În memoria doamnei Maria Lătăreţu

DE DOR MARE PE PĂMÂNT
Pe potecuţă trecui 
Spre apa Gilortului,
Ce curge încet la vale
Sursurând mereu pe cale.

De treci puntea la Bălceşti
Cu dorul te întâlneşti,
Cu-al Mariei dor curat
Ce pe lume l-a lăsat.

Tot în cântece cântat
Şi de Gilort murmurat,
Murmurat mereu pe unde
Şi purtat departe-n lume.

Marie, trecui Gilortul
Ca să-ţi cunosc mândră locul,
Locul ce tu l-ai iubit
Şi-n suflet l-ai preţuit.
În cântece l-ai cântat
Şi cu el dor ai lăsat,
Cu sufletul, inima ,
L-ai cântat Maria mea !

De dor mare pe pământ
Bălceştiule, azi, te cânt,
C-ai avut parte sub soare
De-o mândră "Privighetoare" !
Ce în cântec te-a cântat
Şi prin lume a purtat,
Spre al inimii fior
Doina ta plină de dor !

DOREL DOBRE DELAGORJ

Tema acestui articol stăruia de multă vreme 
în mintea mea, dar scânteia care a aprins-o 
a fost întâlnirea avută cu câteva zile în urmă 

cu „managerul” unei importante societăți care ex-
ploatează multe hectare de teren agricol de cea mai 
bună calitate în sudul Olteniei. Societatea respectivă 
are capital majoritar străin și probabil acesta este 
motivul pentru care termenul de „director executi-
ve, director tehnic, inginer șef etc” nu sună plăcut 
la urechea acestui personaj care se împăunează cu 
efectuarea studiilor, în domeniul managementului 
desigur, hăt peste ocean, în țara Unchiului Sam și își 
zice „manager”, dar prin tot comportamentul său 
de atunci a fost un puternic exemplu de „așa nu”. 
Între altele am văzut și un lan de grâu frumos, să-
nătos, uniform chiar dacă după spusele gazdei a fost 
semănat mai târziu. Din expunerea tehnologiei apli-
cată culturii de grâu pe care o vizitam am aflat că pe 
lângă lucrările obișnuite a mai fost și  tratat contra 
bolilor și dăunătorilor și „în scurt timp îi vom mai 

Să ne purtăm prietenos cu natura, dar să ne protejăm și culturileSă ne purtăm prietenos cu natura, dar să ne protejăm și culturile
aplica un nou tratament” precizezază amfitrionul. 
Din curiozitate profesională, intru în lan și smulg un 
smoc de plante dintrun loc cu densitate mai mare, ba 
chiar și cu semne că acolo căzuseră ceva mai multe 
îngrășăminte cu azot, situație care se știe că sporește 
sensibilitatea plantelor la atacul bolilor criptogami-
ce,  și constat că plantele nu aveau nici cea mai mica 
urmă de suferință. Întreb „distinsa gazdă” pentru 
care motiv va mai face acest nou tratament și rămân 
stupefiat când îmi spune că „așa este tehnologia în 
statele avansate din occident”. Iată deci cum ne 
ploconim nejustificat în fața occidentului și înghițim 
pe nemestecate tot ce acesta produce. De aceea mă 
întreb dacă nu cumva „ai nostri tineri în apus învață 
doar la gât cravatei cum să-i lege nodul” iar întorși 
acasă se dau mari și pun cu multă obrăznicie în um-
bră pe cei care sigur știu mai bine decât ei „ce-i de 
făcut” în țara asta. Mă văd nevoit să reamintesc și 
că, din păcate, agricultura de azi practicată la nivel 
mărunt este plugărit, iar la nivel mare - importantă 
sursă de otrăvire a mediului și a acestui popor, și mă 
întreb dacă acest sat mai are și câini de pază? Con-
stat ușor că adevărații „câini” fie au îmbătrânit, fie 
cei tineri și buni au fost teleportați pe alte plaiuri 
și aici au rămas doar potăile ce se umflă cu multă 
emfază în pene. 

De aceea vă îndemn să acționați cu mult discer-
nământ asupra naturii, căci aceasta este casa noas-
tră și probabil tocmai pentru că nu seamănă cu cele 
occidentale este mai sănătoasă și mai frumoasă, 
pentru că este a noastră. Un alt exemplu de „așa 
nu” l-am aflat de astă dată la „scară mică”, adi-
că intr-o gospodărie personală unde gospodarul și-a 
propus să-și trateze neapărat căpșunile cu borax, 
deoarece a aflat el că borul imprimă acestora un plus 
de arome și gust. Nu știu dacă informația a fost de 
tipul „aromele și gustul căpșunelor sunt patronate 
de bor”, ceea ce este una, sau de tipul „carența 
de bord în sol afectează negativ aromele și gustul 
căpșunelor”, ceea ce este cu totul altceva. Se știe 
de demult că în orice domeniu carențele, lipsa, unor 
substanțe afectează negativ performanțele culturilor 
sau animalelor interesate, dar la fel de bine se știe 
și că supravitaminarea, este la fel de dăunătoare, 
dacă nu chiar mai dăunătoare decât carența. În fond, 
microelementele pentru plante au rolul vitaminelor 
pentru animale și dezechilibrul unora, carență sau 
exces, afectează pe altele, și in extenso calitățile 
produselor. Agricultura după ureche este, în fapt, 
la fel de păguboasă, pentru om ca și pentru natură. 
Cred că dacă tot ne străduim să ne producem singuri 
unele produse agricole, ceea ce este de-a dreptul 
lăudabil, este păcat, chiar mare păcat ca acestea 
să nu fie cât mai aproape de categoria ecologice și 
mai sănătoase. În multe dintre articolele mele am 
specificat că, de exemplu excesul de azot adminis-
trat culturilor agricole, pe lângă creșterea luxuriantă 
a plantelor, provoacă și îmbolnăvirea consumatorilor 
ca urmare a acumulării excesive de nitrați în produ-
sele agricole. Mi-am adus aminte că pe vremea când 
activam în linia a întâia a agriculturii românești, adi-
că în Bărăgan, într-un sat dintr-o zonă cu foarte mare 
potențial agricol și cu recolte pe măsura acestui po-
tential, învățătoarea observă că unul dintre cei mai 
zburdalnici elevi ai săi a devenit apatic, fără apetit 
pentru mișcarea specifică vârstei. 

La o analiză mai atentă aceasta vede că unghiile 
și buzele copilului se învinețiseră și alerteză imedi-
at medicul comunei. Acesta constată imediat că acel 
copil era intoxicat cu nitriți și purcede la analiza apei 
din fântâna acestora și, spre stupoarea sa, constată 
că apa din aceasta avea un conținut periculos de mare 

de nitriți și nitrați. Nu a fost greu să se deducă drept 
sursă de poluare utilizarea excesivă a îngrățămintelor 
chimice pentru obținerea acelor recolte mari. Exce-
sal de azot administrat, mai ales în puține tranșe, 
care nefiind utilizat de plante a fost levigat, spălat, 
și antrenat de apa de irigații în adâncime, până la 
primul strat freatic, aflat acolo la peste 30 m adânci-
me. În afara măsurii de închidere a fântânilor polua-
te s-a procedat și la mutarea sectorului de chimizare 
de la IAS-uri la SMA-uri pentru a face și la CAP-uri o 
chimizare corectă, responsabilă, a agriculturii.  De-
igur că pe marginea drumurilor noastre iarba este 
nai deasă și mai frumoasă, poate chiar neatinsă de 
chimicalele folosite de fermieri, dar… este puternic 
contaminată cu praful de cauciuc, de asfalt și gazele 
de eșapament generate de traficul rutier, nocive de-
sigur, și consumată de animale această iarbă trans-
mite aceste otrăvuri prin carne și lapte oamenilor, 
ceea ce conduce sigur la îmbolnăvire. În urmă cu câ-
teva zile cineva m-a întrebat cum poate să scape de 
cârtițele care i-au năpădit grădina și a rămas uimit 
când i-am recomandat doar să le alunge, dacă vrea 
să dea cu piciorul unui ajutor gratuit, plantând în 
perimetrul afectat crenguțe de soc, sau prin alte mij-
loace ecologice care să le alunge, nu să le omoare, 
deoarece cârtițele nu se hrănesc cu plante, ci cu 
dăunătorii acestora din sol. Deci, sunt de fapt o 
binefacere pentru grădină, iar urâțirea peisajului cu 
mușuroaiele lor este prețul ce trebuie plătit pentru 
acest serviciu, însă acest aspect poate fi lesne reme-
diat prin distrugerea mecanică a mușuroaielor, care 
și așa nu le mai trebuiesc cârtițelor. Nu vreau însă 
să scap din vedere îndemnul de a vă ara terenul din 
toamnă pentru că arătura de primăvară omoară râ-
mele, alte animale extrem de folositoare ogoarelor. 
Rolul, care este și mai important decât al cârtițelor, 
și rostul acestora îl vom detalia întrun articol dedicat 
special lor. Merită și merităm pe deplin acest lucru.

 
Cine încearcã sã prospere dintr-o singurã 

trãsãturã de condei își dezvãluie cel puțin o 
trãsãturã de caracter.        Ion VELICAN

Să mai amintesc un fapt deosebit de grav petre-
cut cu zeci de ani în urmă pe plan mondial, când 
Suedia a folosit foarte mult DDT, cei apropiați de 
vârstă cu mine știu despre ce este vorba, aplicân-
du-l cu avioanele peste pădurile atacate de omizi. 
Desigur că tratamentul a avut efectul scontat, dar 
peste vreo douăzeci de ani, granule din acest praf 
au fost găsite în … gheața din Antarctica. Produsul 
fusese scos de mult din uz, din cauza toxicității aspra 
omului și altor viețuitoare la data acelei descope-
riri. Să ne mai mirăm de virulența cancerului și altor 
boli ?. Cu vreo 40 – 45 ani în urmă circulau trenurile 
încărcate cu grâu dinspre Bărăgan spre Transilvania 
și se întorceau … încărcate cu grâu din Transilvania 
în Bărăgan. Ar părea o situație de… drumeții veseli 
dacă nu ar fi fost extrem de serioasă, căci pe acea 
vreme în Bărăgan nu s-a făcut un tratament corect al 
lanurilor de gâu contra ploșniței cerealelor, în special 
din motive de ... reducerea a costurilor, și în faza 
de lapte-ceară a boabelor a fost o puternică invazie 
de ploșnița cerealelor care au înțepat boabele ca 
să le sugă conținutul și le-au inoculat enzime care 
au afectat extreme de negativ glutenul din boabe, 
și astfel grâul a devenit inutil pentru panificație și a 
trebuit să fie cupajat cu grâu din Ardeal, care nu era 
afectat de un asemenea atac. Iată deci cum o măsură 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Determinarea ta este puterea ta, așa că nu lăsa pe nimeni să te 

descurajeze. Rămâi concentrat pe obiectivele tale, asumă-ți controlul 
asupra sănătății tale și acordă-i prioritate la fel de mult ca și altor eforturi. 
Dragostea înseamnă echilibru și efort reciproc, așa că evită să-ți pui toate 
speranțele într-o singură persoană și ia lucrurile într-un ritm constant.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Acesta este un moment pentru tine să explorezi noi oportunități care se 

aliniază cu valorile tale. Ascultă-ți corpul și nu ignora niciun semn de averti-
zare. Acțiunile vorbesc cu adevărat mai tare decât cuvintele, așa că arată-le 
celor dragi că îți pasă prin mici acte de bunătate. Păstrați liniile de comunica-
re deschise cu cei din jur pentru a vă consolida relațiile. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Luați în considerare toate unghiurile înainte de a lua orice decizie 

semnificativă de carieră. Faceți controale medicale preventive regulate și nu 
ezitați să căutați ajutor atunci când aveți nevoie. Arată-i partenerului cât de 
mult îți pasă prin acțiuni semnificative, nu doar prin cuvinte. Fii răbdător și 
înțelegător în relația ta și comunică-ți nevoile și sentimentele în mod deschis. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Acordați-vă timp pentru a vă planifica și a vă executa cu atenție obiectivele 

de carieră. 
Amintiți-vă, răbdarea și perseverența sunt cheile succesului.  Amintește-ți 

că micile gesturi de dragoste pot face o mare diferență în relațiile tale, așa că 
arată-le celor dragi cât de mult îți pasă prin acțiunile tale.

LEU: 23 iulie – 22 august
Ideile și opiniile dumneavoastră vor fi foarte apreciate la locul de 

muncă, așa că nu ezitați să le împărtășiți. Vorbește și lasă perspectiva 
ta unică să strălucească. Acordați atenție dietei și regimului de exerciții 
fizice pentru a vă menține o sănătate bună. Micile obiceiuri sănătoase pot 
duce la îmbunătățiri semnificative ale bunăstării tale generale.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nu vă fie teamă să vă urmați pasiunile și să vă găsiți împliniri în carieră. Amintiți-vă, 

sănătatea dumneavoastră mentală și fizică sunt interconectate, așa că acordați prioritate 
practicilor de îngrijire de sine și atenției pentru a menține echilibrul în viața voastră. Arată-
ți partenerului cât de mult îți pasă prin acțiuni și mici gesturi de bunătate.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Munca grea și perseverența vor aduce recompense și succes. Este important 

să acordați prioritate atât sănătății dumneavoastră fizice, cât și mintale prin 
autoîngrijire și gestionarea stresului. Stabilirea unor obiceiuri sănătoase poate 
avea un impact pozitiv asupra bunăstării tale generale. Exprimă-ți dragostea și 
aprecierea pentru partenerul tău prin acțiuni semnificative și gesturi gânditoare. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Preia conducerea carierei tale și urmărește-ți obiectivele cu pasiune și determinare. Identificați-vă 

punctele forte și rămâneți motivați pentru a obține succesul. Bunăstarea ta ar trebui să fie o prioritate de 
top, așa că concentrează-te pe obiceiuri sănătoase. Onestitatea este cheia în orice relație, așa că fii deschis 
și sincer cu partenerul tău pentru a construi încredere și a-ți întări legătura. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Este important să ai încredere în instinctele tale și să-ți asumi riscuri 

calculate pentru a-ți atinge obiectivele. Îndrăznește să visezi mare și țintește 
sus în cariera ta. Amintiți-vă că un corp sănătos duce la o minte sănătoasă, așa 
că acordați prioritate sănătății voastre fizice cu exerciții regulate și practici de 
îngrijire personală. Comunicarea este crucială în orice relație.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Găsește-ți echilibrul în carieră lucrând din greu pentru a-ți atinge 

obiectivele, în timp ce fă-ți timp să te bucuri de roadele muncii tale. Ai 
grijă de corpul și mintea ta cu exerciții regulate și practici de auto-îngrijire. 
Exprimă-ți dragostea prin acțiuni și bunătate. Construiți încredere și 
intimitate comunicând deschis. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Folosiți-vă creativitatea și gândirea inovatoare pentru a vă aborda cariera cu idei 

și soluții noi. Ai grijă de sănătatea ta mintală practicând atenția și îngrijirea de sine. 
Prioritizează odihna și relaxarea pentru a reduce stresul și pentru a îmbunătăți starea 
generală de bine. Îmbrățișează-ți calitățile unice și rămâi fidel cu tine în relațiile tale.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii ar trebui să-și urmeze visele astăzi. Urmează-ți pasiunile și asumă-ți ris-

curi pentru a-ți atinge obiectivele de carieră. Prioritizează-ți bunăstarea emoțională 
și spirituală prin practicarea îngrijirii de sine și angajarea în activități care îți aduc 
bucurie. Construiți conexiuni mai profunde cu cei dragi, ascultându-le nevoile 

și sentimentele și arătând compasiune și înțelegere.

HOROSCOP

26 Aprilie 202326 Aprilie 2023

necugetată conduce la necazuri și cheltuieli enorme. 
Să vă mai amintesc faptul că statele occidentale, mai 
ales SUA, Germania, în setea lor exagerată de bani și 
producții mari, au creat produse și tehnologii care să 
lase în lan doar plantele de cultură, ceea ce a condus 
la un aspect de deșertificare și diminuare severă a 
fertilițății solului, de sterilizare a acestuia. Ba mai 
mult chiar, creaseră aparate care să distrugă bolile, 
buruienile și dăunătorii pe cale termică, cu flacără la 
sol, sau chiar cu microunde și alte radiații, ceea ce 
imediat a produs … sterilizarea solului, care dintrun 
organism viu a devenit rocă sterilă, fără utilitate în 
agricultură. Din fericire s-au trezit la timp și au aban-
donat aceste mijloace; doar în utilizarea lor pentru 
agricultură, căci mai târziu a apărut HAARP în Alasca, 
și nu doar aici, cu acțiune deadreptul apocaliptică.

 Așa că vă rog stimați fermieri să nu uitați că na-
turii de-i dai un deget de ajutor te răsplătește cu 
un hambar de recoltă, dar de-i faci un mic rău, 
nu-l vei îndrepta pe deplin nici în zece ani. Din 
păcate mai sunt multe, foarte multe, prea multe, 
exemple în sensul… „așa nu”.

O problemă destul de stringentă mi-a fost semna-
lată de una dintre cititoarele ziarului nostrum, doam-
na Carmen BĂLAȘA din Hurezani, care se confrunta 
cu un atac neobișnuit de șoareci de câmp, care i-au 
distrus cultura de porumb și au atacat puternic și 
grădina de legume. Din păcate efectul distructiv al 
acestui mamifer, Microtus arvalis, nu se va limita 
doar la legume și culturi de câmp, ci, la momentul 
potrivit pentru el, se va extinde și asupra fructelor 
și apoi, în timpul iernii, și asupra pomilor fructiferi 
cărora, pe sub zăpadă mai ales, le va roade rădă-
cinile și coletul. Mai cu seamă pomilor tineri. Pro-
lificitatea acestui animal este fantasticâ, o singură 
pereche poate conduce la apariția a 5.000 de indivizi 
întrun an. Combaterea acestui dăunător este destul 
de greoaie deoarece produsele chimice, otrăvurile, 
pe care le putem folosi pentru stârpirea lor, sunt to-
xice și pentru om, animalele domestic sau sălbatice 
din fauna utilă. Există desigur și mijloace ecologice 
de luptă contra lor, dar acestea mai degrabă îi alungă 
decât să-i ucidă și eliminarea lor rămâne în sarcina 
prădătorilor naturali ca: șerpi, doar cei din zonele 
submontane pot fi otrăvitori – viperele, ului, ciori și 
alte păsări de pradă. Vulpile preferă găinile și dau 
atenție mai mică acestor șoareci. De aceea trebuie 
să avem grijă a lăsa cât mai puține grăunțe în câmp 
după recoltare, deloc fructe în pomi, teren nearat și 
cu vegetație multă pe el, să strângem și să scoatem 
toate paiele și toți cocenii de pe câmp, să folosim 
repelenți pentru alungarea șoarecilor de câmp și a 
iepurilor din livezi și grădini. De asemenea, la semă-
nat să folosim sămânță tratată contra bolilor, dar și 
a dăunătorilor, cu substanțe sistemice și persistente 
timp mai îndelungat în plante. 

Semințele tratate cu fungicide și insecticide nu 
afectează mediul înconjurător deoarece produsele 
chimice se află numai în semințe, nu și în restul so-
lului. Să nu ucidem sau să alungăm șerpii și uluii, 
ereții, ciorile. Ca repelenți acum, vara, puten folosi 
maceratul de ardei iute obținut dintr-o cană de ar-
dei iute, cu cât mai iute cu atât mai bine, + 100 gr 
piper negru măcinat + 2 linguri de boia de ardei iute, 
peste care se toarnă 4 l apă clocotită, se astupă vasul 
și se lasă la macerat timp de 12 – 24 ore, după care 
se strecoară. Cu soluția astfel obținută se stropesc 
intrările în galerii, traseele pe care aceștia se depla-
sează. Dar atenție: această soluție este extreme 
de iritantă pentru ochi, gură, piele și de aceea 
trebuie purtate haine, ochelari, mască și mânuși 
de cauciuc sau polietilenă pentru a evita contactul 
cu picăturile de soluție. Alte mijloace ecologice la 
îndemână mai sunt cârpe îmbibate cu ulei esențial 
de mentă introduse ca dopuri în galerii, cocoloașe 
de folie de aluminiu alimentar, „folal”, introduse și 
ele în galerii. Cred că și firele de mentă introduse în 
galerii îi vor alunga. 

Printre rândurile de legume este de asemenea 
util să cultivăm mentă, crăițe, măghiran, busu-

ioc, cimbru, lavandă, hrean. Să nu mai distrugeți 
mușuroaiele de cârtiță și nu le mai alungați, căci 
acestea se hrănesc și cu șoareci și nu consumă 
plante de cultură sau din flora spontană.  Se mai 
poate stropi solul grădinei de legume cu soluție de 
macerat de excremente de pisică sau de câine, 
găinaț, care răspândind mirosul caracteristic alun-
gă șoarecii, dintre produsele industriale au efect 
repelent, alungă șoarecii, dispozitivul solar Solar 
Repeller care produce microunde ce îi alungă de pe 
a suprafață de 625 mp și care poate fi procurat tele-
fonic sunând la eMAG la telefoanele 0212 005 200 
sau 0742 726 843, ori capcane mecanice. Se pot fo-
losi și momeli chimice tip BROMACOL – 25 – 30 gr la o 
galerie, REDENTIN 75 RB – 6,0 kg / ha, sau PROTECT, 
BRODIFACOUM, BROMADIOLON, COUMATETRALYL, 
VERTOX, DIFENACOUM, DIFETIALON, FLOCOUMA-
TEN, RODEX Pastă, RACUMIN Pastă. 

Utilizarea acestor produse este periculoasă și 
de aceea este bines să apelați la o firmă de 

specialitate. Pentru aceasta consultați Unitatea 
Fitosanitară Județeană prin intermediul 

specialiștilor de la Direcția Agricolă Județeană.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumico-

le - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între orele 
08.30 – 16.00, sau - 0764 471 206 -permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vã rog sã respectãm cu toții, chiar mai 
mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de 
peste 400 de milioane de ani pe pãmânt - deci 
cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe pãmânt 
- cãci ele sunt cele care ne țin pe noi pe acest 
pãmânt, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care 
stãm, și dacã ele dispar, cu siguranțã dispãrem și 
noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de 
altceva, ci un avertisment de ultimã orã pe care 
mã vãd nevoit sã-l lansez. Primesc suficient de 
multe telefoane în care mi se aduce la cunoștințã 
despre masacrarea familiilor de albine de cãtre 
posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi 
care fac tratamente chimice „dupã ureche” și 
în momente total nepotrivite, mai ales în timpul 
înfloritului, și fãrã sã anunțe apicultorii de aces-
ta. Legea 383/2013, cu modificãrile ulterioare a 
apiculturii prevede pedepse aspre pentru astfel 
de nereguli.  Așadar, cu câteva zile înainte de a 
efectua un tratament chimic la pomi, vii sau le-
gume în câmp, anunțați primãria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele ce 
le veți folosi. 

Primãriile sunt obligate sã înștiințeze pe api-
cultorii din zona respectivã de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-
zate de insecte precum albinele. 

Dacã acestea dispar, iau cu ele pe altã lume 
și sursele noastre de hranã.

Și dacã hranã nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
 Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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După o procedură de selecție a candidaților 
pentru Consiliului de Supraveghere din CEO 
care s-a desfășurat extrem de greoi și cu mul-
te semne de întrebare, fără o transparență 
firească, CS-ul a rămas cu aceiași membri in-
terimari pentru încă două luni. 

Dincolo de frăsuielile politicianiste care 
sfârșesc prin popularea CA-urilor și CS-urilor cu 
tot felul de personaje fără nicio legătură cu pos-
turile în care ajung, iată că Marcel Ciolacu, șeful 
PSD, a venit cu o idée care se leagă și de gaura 
de 20 de miliarde în bugetul național. În urmă cu 
două zile, la întâlnirea coaliției în care s-a discu-
tat despre ce cheltuieli trebuie tăiate, Ciolacu a 
atins problema oamenilor care ocupă forurile de 
conducere în companiile de stat. 

Astfel, liderul PSD a propus în coaliție ca o 
persoană să nu poată face parte din mai mult de 
un consiliu de administratie (consiliu de suprave-
ghere), iar prezența în funcție să fie condiționată 

0 30 3

Marcel Ciolacu ar putea spulbera gloata diletanților din CS-ul Marcel Ciolacu ar putea spulbera gloata diletanților din CS-ul 
Complexului Energetic Oltenia – Vezi ce a propus liderul PSD!Complexului Energetic Oltenia – Vezi ce a propus liderul PSD!

de experiența în domeniu.
Propunerea lui Ciolacu privind limita-

rea și condiționarea accesului în consiliile de 
administrație (consiliile de supraveghere) vine în 
contextul în care aceste structuri sunt în prezent 
populate cu persoane care fie nu au experiență în 
domeniul în care au fost instalate, fie fac parte 
din mai multe consilii, uneori cu domenii complet 
diferite.

Ideea, chiar dacă este tardivă, abia la 12 ani 
de când există Ordonanța 109 a guvernanței cor-
porative, este una care ar curăța, de pildă, CS-ul 
CE Oltenia de oamenii care au fost cățărați acolo 
fără să aibă nicio legătură cu energia și mineritul. 
Coaliția ar putea începe chiar cu situația Com-
plexului Energetic Oltenia, în așa fel încât, cei 
care vor fi selectați pentru un mandat de patru 
ani în Consiliul de Supraveghere să fie în strânsă 
legătură cu sistemul energetic și să îndeplinească 
condițiile propuse de șeful PSD, Marcel Ciolacu.

M.C.H.

Peste 20 de persoane cunoscute în lumea gri din 
județul Gorj au ridicate, ieri dimineață, de la 
domiciliu, sau chiar din trafic pentru a fi duse 
în fața anchetatorilor care fac cercetări într-un 
dosar de trafic și consum de droguri dar și proxe-
netism. Dosarul este instrumentat de procurorii 
DIICOT și au impus, marți, nu numai percheziții 
domiciliare, ci și punerea sub sechestru a unor 
autoturisme de lux, de pe proprietăți din Târgu 
Jiu, Arcani și Bălești. Evident că și proprietarii au 
fost însoțiți la audieri iar o parte dintre aceștia 
au fost reținuți pentru 24 de ore. Cap de afiș al 
descinderilor sunt Marian Cocolea, de la Arcani, 
Cristi Rușeț și Bobi Căldăraru, de la Târgu Jiu, 
și Mădălin Vîrlan, de la Bălești, spun surse din 
anchetă. O parte a băieților de oraș călcați de 
mascați au rămas în arestul IPJ Gorj.

Foto|Baieți de oFoto|Baieți de o
Percheziții domPercheziții dom
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Mădălin VîrlanMădălin Vîrlan Bobi CristianBobi Cristian Cristi RusețCristi Ruseț Marian CocoleaMarian Cocolea

e oraș, ridicați de mascați și duși la DIICOT! oraș, ridicați de mascați și duși la DIICOT! 
omiciliare, mașini de lux sub sechestrumiciliare, mașini de lux sub sechestru

Marți cu ceasuri rele și mascați!

La scurt timp după ora 6.00, la domiciliul lui Ma-
rian Cocolea, afacerist din Arcani, au ajuns mascați 
și jandarmi. Anchetatorii nu au venit cu mâna goală 

Bloc RusețBloc Ruseț
la domiciliu lui Cocolea, ci și cu mașina de ridicări, 
în care au fost urcați doi dintre bolizii afaceristului. 
Un Mercedes și un BMW. Cocolea și soția au fost 
însoțiți la audieri. 

Mascații au sunat la interfon!

La aceeași oră, o acțiune similară se desfășura 
la un bloc din zona 8 Mai, din municipiul Târgu Jiu. 
Mascații au sunat pe interfon la mai multe adrese 
din scara unui bloc situat pe strada 22 Decembrie 
1989, căutându-l pe Cristi Rușeț. 

Au făcut apoi gălăgie, cert este că s-a trezit 
toată scara. Anchetatorii îl căutau pe proprie-
tarul Cristi Ruseț, locatar în imobil. Proprieta-
rul nu a fost găsit însă la locuința sa, dar surse 
din anchetă susțin că respectivul ar fi fost ridi-

cat de poliție direct din trafic.
Rușeț a fost ridicat din trafic, pe la Pitești, în 

timp ce Bobi Cristian și Vîrlan ar fi fost ridicați 
din așternuturi. 

Cert este că respectivii, dar și încă peste 20 
de persoane cunoscute în lumea așa-zis interlo-
pă din Gorj au dat ”cu subsemnații” la DIICOT. 
Au fost întrebați de droguri și de proxenetism, 
dar anchetatorii vorbesc și de grup infracțional 
organizat și alte fapte penale grave.

Mai multe autoturisme scumpe au fost puse 
sub sechestru de către anchetatori pe parcursul 

anchetei. Trebuie menționat că o parte dintre 
cei implicați mai au alte fapte la activ, alte do-
sare penale în diferite faze sau au calitate de 
inculpați în cel puțin un dosar penal. 

Poliția, prin Biroul de Presă, a confirmat 
descinderile, menționând că sunt realizate de 
DIICOT care a rămas să comunice concluziile 
acțiunilor de marți. 

ANAMARIA STOICA
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Faza Națională a Olimpiadei de Istorie organizată în județul VâlceaFaza Națională a Olimpiadei de Istorie organizată în județul Vâlcea
„Historia Magistra Vitae!” 
„Istoria pentru noi trebuie să fie 

un izvor nesecat de poezie sănătoa-
să, un șir de icoane sfinte de unde 
să căpătăm totdeauna învățătură de 
adevăr și insuflare de virtute.” 

Ion Luca Caragiale

Municipiul Râmnicu Vâlcea a găzdu-
it în perioada 10-14 aprilie 2023, 
Olimpiada Națională de Istorie, un 
concurs de excelență desfășurat 
sub egida Ministerului Educației 
care se adresează anual elevilor 
pasionați de trecutul și prezentul 
istoric.

„Olimpiadele, după cum bine 
știm, promovează valorile culturale 
și etice fundamentale, spiritul de 
fair-play, comunicarea interperso-
nală și competitivitatea, stimulea-
ză gândirea critică și creativitatea. 
Dragi elevi, stimați profesori, suntem 
bucuroși că avem posibilitatea să fim 
gazdele unei asemenea experiențe și 
să simțim emoția confruntării elite-
lor”, declara la începutul competiției 
Inspectorul Școlar General ISJ Vâlcea, 
doamna prof. dr. Mihaela Andreianu. 

Președintele Olimpiadei Naționale 
de Istorie 2023 de la Râmnicu Vâl-
cea, Prof. univ. dr. habil Silviu Mi-
loiu, Prorector pentru Dezvoltare 
Instituțională și Relații Internaționale 
al Universității „Valahia” din 
Târgoviște, a transmis la rândul său 
participanților ediției din acest an a 
olimpiadei: „Nu știu, dragi prieteni 
mai tineri, ce va fi însemnând pentru 
voi și pentru generația voastră lecția 
de istorie, cabinetul de istorie, pro-
fesorul de istorie, lectura lucrărilor 
istorice. Pentru noi însemna identi-
tate și devenire. Nu sunt în măsură 
nici astăzi, cum nu am fost nici când 
trăiam primăvara vârstei voastre, să 
disting cu claritate dacă amintirea 
este un proces mai degrabă cognitiv 
sau unul esențialmente social. Pot 
însă afirma cu certitudine că o jumă-
tate de secol de viață mi-a dovedit 
că, așa cum afirma finlandezul Jor-
ma Kalela, «reprezentările istoriei 
transmit înțelesuri politice, indife-
rent dacă acestea sunt intenționate 
sau nu», iar competiția asupra 
înțelesurilor istoriei reprezintă de 
fapt o competiție asupra relevanței 
acesteia pentru acțiunile viitoare.” 

La Olimpiada Națională de Isto-
rie din acest an au participat 334 de 
elevi din 41 de județe și municipiul 
București, în program aflându-se 
și vizitarea orașului de către elevii 

participanți și profesorii însoțitori, 
excursie la Culele Măldărești, Mă-
năstirile Hurezi și Bistrița, atelie-
rele meșterilor olari, vizite la Arhi-
vele Naționale din Vâlcea, Muzeul 
Județean „Aurel Sacerdoțeanu” Vâl-
cea și Biblioteca Județeană „Antim 
Ivireanul” Vâlcea. „În perioada 10-
14 aprilie 2023, istoria Olimpiadei 
Naționale de Istorie s-a scris sub ochii 
noștri, la Râmnicu Vâlcea. Aceste 
eveniment a reunit tineri pasionați 
ai unui domeniu echivalent cu iden-
titatea noastră națională. Voi dragi 
elevi, sunteți viitorul! Prin pregăti-
rea, dorința de afirmare, seriozitate 
și pasiune ați demonstrate că «Histo-
ria Magistra Vitae est». Felicitări tu-
turor participanților! Mulțumiri mem-
brilor Comisiei Centrale, domnului 
Președinte al Olimpiadei Naționale, 
Comisiei de Organizare, tuturor 
colegilor implicați în organizare, 
instituțiilor vâlcene pentru implica-
rea în organizarea acestui eveniment 
național, aflat sub egida Ministerului 
Educației”, a declarat prof. Daniela 
Samoilă, Inspector Școlar pentru Is-
torie și Științe socio-umane. 

Impresii ale elevilor 
participanți și profesorilor la 
Olimpiada Națională de Isto-
rie, Râmnicu Vâlcea, 2023

Despre experiența Olimpiadei 
Naționale de Istorie găzduită în acest 
an de Râmnicu Vâlcea, participanții 
au avut doar cuvinte de laudă. Va fi 
o provocare pentru organizatorii de 
anul viitor ai olimpiadei să mențină 
aceleași standard, așa cum declara 
unul dintre profesorii din țară. Orga-
nizarea a fost impecabilă, cazarea și 
masa excelente, iar activitățile pro-
puse educative și interesante. „Mă 
bucur enorm că am avut prilejul să 
fiu prezentă la o astfel de competiție 
în calitate de participant al județului 
Timiș și cu siguranță că îmi vor rămâ-
ne imprimate în minte toate locurile 
pline de încărcătură istorică, județul 
Vâlcea, dar și oamenii foarte amabili 
și joviali pe care i-am întâlnit încă de 
la ajungerea la destinație.” (Tunsu 
Iulia, clasa a X-a, județul Timiș). „O 
organizare de excepție, oameni cal-
zi, primitori, cazare de lux. Am apre-
ciat în mod deosebit programul plin, 
interesant, cu micile surprize ale 
gazdelor care ne-au impresionat și 
grija pentru oaspeți. Un oraș extrem 
de curat, plin de flori minunate. Vâl-
cea a ridicat foarte mult ștacheta 

Olimpiadelor de istorie. Va fi o pro-
vocare pentru organizatorii de anul 
viitor sa mențină aceleași standarde! 
Felicitări gazdelor!” (prof. dr. Elena 
Ștefănică, însoțitor județul Argeș). 
„Râmnicu Vâlcea a fost o experiență 
superbă pe toate planurile: organiza-
re superbă, colegi ospitalieri și foar-
te drăguți, orașul curat și frumos, 
personalul hotelului foarte amiabil. 
Cred, că poate fi un model de prelu-
at pentru organizatorii Olimpiadelor 
viitoare de istorie”.  (prof. Talpazan 
Vasile Viorel, Buzău).

Rezultate la Faza Națională 
a Olimpiadei de Istorie

La clasa a VIII-a: Au participat 63 
de elevi. Șapte dintre ei au obținut 
peste 90 puncte. Buzăul ocupând 
locul I. 23 de elevi au obținut între 
80 și 90 puncte. Alți 21 de elevi au 
obținut între 70 și 80 puncte. Aici s-a 
încadrat și reprezentantul județului 
Gorj de la Școala Gimnazială „Ale-
xandru Ștefulescu” Târgu Jiu. Între 
60 – 70 puncte s-au clasat 11 elevi și 
unul singur a obținut 50,5 puncte. 

La clasa a IX-a: Au participat 61 de 
elevi. Trei dintre ei au obținut peste 
90 puncte. 10 de elevi au obținut în-
tre 80 și 90 puncte. Alți 22 de elevi 
au obținut între 70 și 80 puncte. În-
tre 60 – 70 puncte s-au clasat 15 elevi 
și unul singur a obținut 50,5 puncte. 
Aici Gorjul nu a avut reprezentant. 

La clasa a X-a: Au participat 65 de 
elevi. Doi dintre ei au obținut peste 
90 puncte, din care unul a fost de la 

Colegiul Național „Tudor Vladimires-
cu” Târgu Jiu. 19 de elevi au obținut 
între 80 și 90 puncte. Alți 19 de elevi 
au obținut între 70 și 80 puncte. Între 
60 – 70 puncte s-au clasat 11 elevi. 10 
elevi au obținut între 50 și 60 punc-
te, din care unul a fost de la Colegiul 
Național „Tudor Vladimirescu” Târgu 
Jiu cu 59 puncte și patru au obținut 
sub 50 puncte. 

La clasa a XI-a: Au participat 66 de 
elevi. Cinci dintre ei au obținut pes-
te 90 puncte. 19 de elevi au obținut 
între 80 și 90 puncte. Alți 23 de elevi 
au obținut între 70 și 80 puncte. 
Între 60 – 70 puncte s-au clasat 11 
elevi, din care unul a fost de la Cole-
giul Național „Spiru Haret” Târgu Jiu 
cu 60 puncte. 4 elevi au obținut între 
50 și 60 puncte și patru au obținut 
sub 50 puncte. 

La clasa a XII-a: Au participat 64 
de elevi. Trei dintre ei au obținut 
peste 90 puncte, dintre care primul 
a fost de la Liceul Teoretic Novaci, 
Forțofoi Ionuț, profesor coordona-
tor Țicu Alina Ramona. 15 de elevi 
au obținut între 80 și 90 puncte. Alți 
16 de elevi au obținut între 70 și 80 
puncte. Între 60 – 70 puncte s-au cla-
sat 22 elevi, șase elevi au obținut în-
tre 50 și 60 puncte și doi au obținut 
sub 50 puncte. 

Cu această ocazie felicităm elevii 
participanți și în mod special pe cei 
cu rezultate remarcabile și pe pro-
fesorii coordonatori care s-au ocupat 
de pregătirea lor. 

GIGI BUȘE
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A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, 

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

Poezia feminină - Dumitra Poezia feminină - Dumitra 
Groza: O privire în SinaxarGroza: O privire în Sinaxar
Prozodia religioasă 

creştin-ortodoxă a 
Dumitrei Groza vine, 

în literatura românească, pe 
un filon tradiţional temeinic 
înfipt în stilul lui Dosoftei pe 
axa Goga – Arghezi – Voicu-
lescu – Isac – Crainic – Cotruş 
– Maniu – Cârstoiu.

Volumul masiv al Dumi-
trei Groza numără 381 de 
pagini şi este prefaţat de 
preotul Gheorghe Ionaşcu şi 
postfaţat de scriitorul Ion 
Elena. Este compartimentat 
în XII capitole întrucât două-
sprezece sunt lunile anului 
şi se numeşte „O privire în 
Sinaxar”.

Evident că o asemenea 
întreprindere, de o sub-
stanţialitate dogmatică im-
presionantă, nu se îndepăr-
tează prea mult de litera 
Sinaxarului căci îşi propune 
a-i fi complementară însă 
mai atractivă prin naraţiune 
şi prin fabulosul hagiografic.

Cât priveşte gratuita-
tea demersului datorat unei 
bune credincioase în cele 
sfinte, tocmai termenul 
enunţat de mine indică fa-
ţeta literarului, care survine 
la tot pasul involuntar – con-
form strălucitei teorii a lui 
Eugen Negrici.

Versificatoarea, cu o 
insistenţă benefică ivirii 
unor rime şi metafore inge-
nue, construieşte parabole 
pe care le reinterpretează 
hermeneutic şi poetic, în-
cadrându-şi proiectul reali-
zat minuţios într-un întreg 
emoţionant prin intensitatea 
trăirii şi interesant prin atot-
cuprinderea tematicorema-
tică.  Avem de-a face cu o 
forţă a iluziei binefăcătoare 
că prin credinţă, dar citind 
şi o asemenea carte sinaxa-
rică, ne mântuim şi în final 
îl descoperim la finişul vie-
ţii noastre pe Dumnezeu. În 
definitiv, fiecare „cânt” este 
traducerea lirică a unei po-
veşti, deci din punct de ve-
dere transmodernist un ase-
menea ton îşi are plaja sa de 
aderenţi pioşi şi dornici de a 
coabita cu posibilitatea de a 
fi cândva, într-un rai imagi-
nal, fericiţi şi nemuritori.

O asemenea apariţie edi-
torială se adresează de-a 
dreptul sufletului deznă-
dăjduit spre a-i arăta calea 
binelui, frumosului şi ade-
venirii că eternitatea e per-
spectivă deloc înşelătoare. 
Dimpotrivă, ne ajută să ne 
resituăm axiologic în irealul 

imediat al sacrului, acolo 
unde sălăşluiesc îngerii şi 
asigură ordinea arhanghelii, 
ajutaţi de mulţimea de sfin-
ţi, care s-au jertfit ontolo-
gic în slujba omenirii, încât 
aceasta sî n-o ia razna pe 
varianta pierzaniei, căzând 
pradă Diavolului.

Cum afirmă şi Florentin 
Popescu [1] un asemenea 
viersuitor, mai ales de genul 
feminin, trebuie să aibă şi 
darul creaţiei liricoepice dar 
şi harul divin de a comunica 
cu Divinitatea... Mii de fire 
şi de căi nevăzute, cel mai 
adesea misterioase, îi leagă 
pe poeţii adevăraţi de Dum-
nezeire. Cred că şi poezia 
Dumitrei Groza e născută din 
singurătate şi după legi ce 
au scăpat şi vor scăpa mereu 
percepţiei comune.

Privind spre Sinaxar îm-
părtăşim şi noi din lumina 
pe care Sfinţii au primit-o de 
la Cel ce este Lumina lumii 
prin excelenţă. Conţinutul 
acestor compoziţii de mii de 
versuri se adresează celor 
doritori să-şi însuşească du-
hul sfintelor învăţături creş-
tine, virtuţii şi mai cu seamă 
modelele de viaţă creştin-
ortodoxă.

Deschid cartea la întâm-
plare ca să mă conving încă o 
dată de talentul autoarei de 
a recurge dezinvoltă la verb, 
la portret, la descriere, la 
„desenarea” de tablouri de 
epocă, reinstituite pe înţe-
lesul tuturor.

Aş menţiona in integrum 
ciclul „O privire în suflet” şi 
postfaţa lui Ion Elena din care 
aflăm că Dumitra Groza a 
fost creativă şi perseverentă 
în demersul didactic, distin-
să dăscăliţă şi un foarte bun 
coleg de echipă, fiind de ne-
numărate ori „argintul viu” 
al grupurilor de învăţători 
constituite pentru aplicare 
unor proiecte şi programe 
educative în folosul elevilor 
Şcolii Gimnaziale „Pompiliu 
Marcea” din Târgu-Jiu. Prin 
această carte – concluzio-
nează Ion Elena în postfaţă 
– Dumitra Groza îşi caută si-
nele, redescoperindu-se a fi 
dintre acei pământeni care 
au dăruit lumii lucruri adu-
cătoare de energii pozitive, 
frumos modelatoare, într-o 
societate care se vrea a fi 
îngăduitoare, protectoare şi 
prosperă pentru toţi oame-
nii.

„Cartea Dumitrei Groza – 
citez – este un dar pentru se-

meni, prin lectura ei oame-
nii pot fi mai buni, altruişti şi 
puternici, animaţi de spirit 
civic generos, constructiv şi 
durabil.” 

Bibliografie:
Florentin Popescu: Poe-

zia română religioasă de la 
Dosoftei la Nichifor Crainic; 
Editura Minerva, BPT., Bucu-
reşti, 1999

Dumitra Groza: O privire 
în Sinaxar; Editura Pim, Iaşi, 
2021

ION POPESCU-BRĂDICENI
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86808680

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.
 Vând și/sau schimb 

casă + teren în sat RASOVIȚA, 
com. Lelești, compusă din 
4 camere, baie, bucătărie, 
anexe, gaze, canalizare, apă 
curentă, grădină, teren 2100 
mp total, gresie, termopan. 
Schimb cu apartament cu 2 
camere decomandate sau 
garsonieră confort 1 sau etaj 
1, preferabil în zona de Sud. 
Preț negociabil: 75000 euro 
negociabil. Relații telefon: 
0740063162. Specific că este 
la 12 km de oraș Tg-Jiu.
 Vând o vacă brună, 

bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. 

Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul clientu-
lui. Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

 Schimb garsonieră, confort 1, 
cu îmbunătățiri, mobilată, București, 
sector 2 cu apartament sau garsonie-
ră în Tg-Jiu. Tel. 0353.524.992.

SchimburiSchimburi

 Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

 Obștea Plaiul Vălari organizea-
ză licitație în data de 30.04.2023, 
orele 10.00, pentru vânzare masă 
lemnoasă pe picior afectată de in-
cendiu. Relații suplimentare se pot 
obține la telefon nr. 0765257080.

LicitațieLicitație

VEL PITAR S.A., cu sediul în Râmnicu Vâlcea, str. Timiș, nr. 22, parter, 
birou nr. 1, județul Vâlcea anunță publicul interesat că a depus la A.P.M 
Gorj documentația tehnică pentru obținerea autorizației de mediu pentru 
desfășurarea activităților cod CAEN 1071 – ”Fabricarea pâinii; fabricarea 
prăjiturilor și a produselor proaspete de patisserie” pe amplasamentul 
din Târgu-Jiu, str. Ecaterina Teodoroiu, nr. 88, județul Gorj. 

Eventualele sugestii sau observații se vor depune în scris la Agenția pen-
tru Protecția Mediului Gorj, din Tg-Jiu, str Unirii , nr. 76, tel: 0253215384, 
fax: 0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro  

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 

privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. de telefon: 0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Anunț prealabil privind afișarea publică a documentelor 
tehnice ale cadastrului

Denumire județ: GORJ
Denumire: UAT COMUNA CRUȘEȚ
Sectorul cadastral nr.: 115

PRIMĂRIA COMUNEI CRUȘEȚ împreună cu OFICIUL DE CADASTRU ȘI 
PUBLICITATE IMOBILIARĂ GORJ anunță publicarea documentelor tehnice 
ale cadastrului pentru sector cadastral nr.: 115, pe o perioadă de 60 de 
zile calendaristice, conform art. 14 alin. (1) și (2) din Legea cadastrului 
și a publicității Imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și com-
pletările ulterioare.

Data de început a afișării: 20.04.2023
Data de sfârșit a afișării: 19.06.2023
Adresa locului afișării publice: sat Crușeț, str. Principală, nr. 35, co-

muna Crușeț, Județ Gorj.
Repere pentru identificarea locației: Avizier Sediul Primăriei Crușeț.
Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi depu-

se la sediul Primăriei și, totodată, conform art. 48, alin (2) din Ordinul 
1/2020: „Cererile de rectificare însoţite de înscrisurile doveditoare pot 
fi transmise la sediul primăriei prin poştă sau curier, ori prin mijloace 
electronice, sau formulate în sistemul informatic, caz în care certifi-
carea nealterării conţinutului înscrisurilor doveditoare odată cu redarea 
pe suportul informatic, va fi făcută de către deponent prin semnătură 
electronică calificată.”

Intervalul de depunere a cererilor de rectificare: LUNI-VINERI, între 
orele 08.00-16.00

Informații privind Programul național de cadastru și carte funciară 
2015-2023  se pot obține pe site-ul ANCPI la adresa http://www.ancpi.ro/
pnccf/

În concordanţă cu Procedura P_S09.801 art 6-4 din Instrucţiuni I_ 
S09.801,  Aliniatul 2- publicitate şi având în vedere Nota de fundamen-
tare nr. 37056/30.03.2023 referitoare la închirierea de către SPEEH Hi-
droelectrica SA către terţi a imobilului teren în suprafaţă de 5076 mp 
situat pe raza localităţii Bumbeşti-Jiu, judeţul Gorj, prin licitaţie publică 
deschisă cu strigare după regula competitivă, se aprobă spre publicare pe 
website.ul SPEEH Hidroelectrica SA www.hidroelectrica.ro şi în ziarul local 
din jud.Gorj, următorul anunţ publicitar.

Închiriază
imobil din patrimoniul societăţii

Imobil teren din patrimoniul SPEEH Hidroelectrica SA în suprafaţă de 
5076 mp situat pe raza localităţii Bumbeşti-Jiu, judeţul Gorj

Preţ de pornire: 2,75 Euro/mp/an la care se adaugă TVA.
Licitaţie publică deschisă cu strigare după regula competitiva
Şedinţa de licitaţie va avea loc în data de 05.05.2023, ora 11:00, la 

sediul UHE Târgu Jiu, Municipiul Târgu Jiu, str. Tineretului, nr. 8.
Termenii şi condiţiile de partitiare sunt prezentate în Dosarul de 

prezentare ce poate fi procurat de iuni până vineri, începând cu data 
de 26.04.2023, între orele 9:00 şi 15:00, de la sediul sediul UHE Târgu 
Jiu, Municipiul Târgu Jiu, str. Tineretului, nr. 8.

Informaţiile suplimetare se pat obţine la nr. de telefon: 
0253/207240

Data limita de depunere a documentelor de participare este 
04.05.2023



societatesocietateMiercuri, 26 Aprilie 2023Miercuri, 26 Aprilie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1414
Spectacole în aer liber la Târgu-JiuSpectacole în aer liber la Târgu-Jiu
O 

serie de evenimente deosebite, în 
aer liber, debutează de miercuri la 
Târgu Jiu, anunță primarul Marcel 
Romanescu. 

Formația Triton concertează în 
data de 26 aprilie, de la ora 19:00, pe scena mon-
tată în Piața Prefecturii. Alături de membrii gru-
pului vor cânta Georgiana Lobonț, Angela Rusu, 
Daniela Gyorfi, Andrada, Darius, Lucas și Luminița 
Țicleanu. Sâmbătă, 29 aprilie, începând cu ora 

10:00, pe Aerodromul de la Barza, are loc un mi-
ting aviatic special: Șoimii României – „Hawks of 
Romania” – formația de înaltă acrobație cu avi-
oanele Extra, zboruri în formație cu avioanele 
școală Savanah, balonul cu aer cald și parașutiștii 
de la Aeroclubul României, elicopterele PUMA, 
avionul militar Șoim IAR 99, avionul Antonov An-
30, celebra albinuță Apollo-Fox, avioanele ușoare 
de la Aerodrom Drobeta, Transylvania Wings, zbo-
ruri demonstrative cu aeromodele. La sol vor fi 

prezente automobile retro de la RetroMobil 
Gorj și mașinile buggy and rally de la Acs Rai-
deri Târgu Jiu.

„Duminică și luni organizăm evenimente-
le dedicate zilei de 1 Mai, în pădurea de la 
Drăgoeni, acolo unde va avea loc o serbare 
câmpenească. Ne vor încânta cu muzica lor 
Ansamblul Folcloric „Maria Lătărețu” și Ta-
raful de Pripor. Luna mai va fi una cu totul 
specială, bogată în surprize strâns legate de 
Capitala Tineretului, evenimente pe care le 
vom anunța din timp și care ne vor oferi un 
sfârșit de primăvară cu adevărat incendiar”, 
a anunțat primarul Marcel Romanescu.

I.I.

Medic SJU Târgu-Jiu: Cum să ajutăm organismul să elimine toxineleMedic SJU Târgu-Jiu: Cum să ajutăm organismul să elimine toxinele
Știm cu toții că perioada sărbătorilor este una 

în care mulți dintre oameni exagerează cu consu-
mul de alimente și în special este vorba de alimen-
te care au un conținut caloric crescut și conțin o 
cantitate mare de glucide și grăsimi. Acest lucru 
apare din cauza multitudinii de feluri de prepara-
te culinare disponibile în perioada sărbătorilor, a 
platourilor atractive care îi tentează pe oameni 
să consume o cantitate mai crescută de alimente 
decât de obicei.

Este de înțeles că în urma consumului de ali-
mente în cantitate crescută, organismul se încar-
că cu numeroase toxine, neputând să le meta-
bolizeze și să le elimine în mod eficient de unul 
singur, de aceea el are nevoie de ajutor. Și cum 
putem ajuta noi organismul să elimine toxinele? 
Bineînțeles, tot prin alimentație, însă de data 
aceasta printr-o alimentație sănătoasă care să 
aibă și efecte benefice asupra sa.

În primul rând, trebuie încurajat consumul de 
fructe și legume. Acestea sunt o excelentă sursă 
de vitamine, fibre, au și un conținut crescut de 
apă- toate acestea având efect favorabil asupra 
procesului de detoxifiere a organismului. Fibrele 
alimentare contribuie la eliminarea toxinelor din 
organism, dar și a altor produși care pot fi toxici 
pentru organism-cum ar fi glucidele și grăsimile în 
exces, având efect favorabil asupra valorilor gli-
cemice și asupra valorilor colesterolului din sân-
ge. Fibrele au totodată și efect favorabil asupra 
tranzitului intestinal și implicit asupra sistemu-
lui digestiv, protejându-l de efectele nocive ale 
stagnării alimentelor și a compușilor toxici, fiind 

un element esențial în prevenirea 
constipației și cancerelor din sfera 
digestivă, în special cancerul de 
colon.

În afară de fructe și legume, 
fibrele alimentare se găsesc și în 
cereale integrale. De aceea, este 
indicat să consumăm pâinea in-
tegral în detrimentul celei albe, 
să consumăm cereale integrale 
în combinație cu lactate degresa-
te sau alături de smoothie-uri de 
fructe.

Pentru a ajuta organismul să 
scape de toxinele acumulate după sărbători tre-
buie să consumăm o cantitate adecvată de fructe 
și legume sub diverse forme-în salate, sufleuri, 
ciorbe etc, însă efectele favorabile ale acestora 
se mențin atunci când acestea sunt consumate în 
stare crudă-în acestea ele se mențin și vitamine-
le care pot fi distruse prin procedeele termice. 
Vitaminele au efecte benefice asupra imunității, 
funcționării sistemului cerebral, efect antio-
xidant, protejând asupra infecțiilor, răcelilor, 
inflamațiilor și a altor procese toxice ce au loc 
la nivelul celulelor organismului cu efecte asupra 
tuturor sistemelor și organelor contribuind astfel 
la buna funcționare a organismului. Trebuie să 
profităm de faptul că odată cu venirea primăve-
rii, fructele și legumele încep să fie disponibile 
mai ușor și ne pot ajuta să începem un proces de 
detoxifiere a organismului și ar fi păcat să nu be-
neficiem din plin de beneficiile pe care ni le oferă 

natura. 
Pe lângă fructe, legume și 

cereale integrale este recoman-
dat și consumul de lactate cu 
un conținut redus de grăsime, în 
special iaurt și chefir care au și 
acestea numeroase efecte bene-
fice asupra organismului: acti-
vează flora intestinală- flora care 
este și ea implicată în procesul 
de detoxifiere a organismului, 
în procesul de descompunere a 
alimentelor în cadrul digestiei în 
compuși toxici-cei nocivi pentru 
organism, dar și compuși nutritivi 
–necesari organismului. Lactatele 

contribuie de astfel la asigurarea unui tranzit in-
testinal adecvat și ajută la epurarea organismului 
de compușii toxici.

Un element esențial care nu trebuie să lip-
sească din alimentația noastră zilnică îl repre-
zintă apa. Aceasta are pe lângă efectul benefic 
de hidratare a organismului, a tuturor celulelor 
și totodată efectul de oxigenare a acestora prin 
descompunerea la nivel celular în oxigen și hidro-
gen, aceste elemente fiind transformate la rândul 
lor în alți compuși implicați în diferite procese la 
nivel celular, reacții de oxido-reducere etc, toate 
acestea contribuind la buna funcționare a tutu-
ror sistemelor și a întregului organism. Apa are și 
rol de vehicul la nivelul organismului, ea intră în 
compoziția sângelui și ajută la procesul de vehi-
culare și eliminare a substanțelor toxice din or-
ganism atât la nivelul tubului digestiv, cât și la 
nivel renal, la procesul de respirație celulară și 
pulmonară.

Pe lângă alimentație, în procesul de detoxifie-
re și de buna funcționare a organismului, un rol 
important îl are și stilul de viață sănătos și anu-
me efectuarea de activități fizice (cel puțin 30 de 
minute în fiecare zi) cu rol benefic în activitatea 
tuturor sistemelor-în special cardio-vascular, ce-
rebral, digestiv, renal, dar și la nivel metabolic 
prin efecte asupra scăderii glicemiei, a coleste-
rolului, dar și renunțarea la fumat- care este un 
factor nociv pentru întregul organism.

Material informativ realizat de dr. ALINA 
BOANTĂ, medic specialist în diabet 

zaharat, nutriție și boli metabolice, de 
la Spitalul Județean de Urgență Târgu-Jiu
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Liga 4, Etapa 21

CSO Turceni 5 – 1 FC Petrolul Țicleni

AS Jupânești 2 – 6 CS Minerul Motru 2008

CS Internațional Bălești 2 – 0 AS Minerul II Mătăsari

CS Unirea Țînțăreni 5 – 4 CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești

CS Jiul Rovinari 2016 3 – 2 AS Petrolul Stoina

AS Viitorul Negomir și CS Vulturii Fărcășești au stat

CLASAMENT LIGA 4

# Echipa    M     V      E      I    GM   GP    P

1. CSO Turceni   19     14    4      1     65   10  46p

2. CS Jiul Rovinari 2016  19     14     2      3    55   17  44p

3. CS Vulturii Fărcășești  17     12     3      2    50   13  39p

4. CS Unirea Țînțăreni  18      8     5      5    29   31  29p

5. CS Internațional Bălești 17      8     4      5    32   21  28p

6. CS Minerul Motru 2008 18      8     3     7     40   31  27p

7. AS Petrolul Stoina  18      7     3     8    30   35  24p

8. FC Petrolul Ticleni  18      6     5     7     32   27  23p

9. AS Minerul II Mătăsari  18      4     3    11   15   36  15p

10. AS Viitorul Negomir  17      4     1    12   22   55  13p

11. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 18      3     3    12   24   47  12p

12. AS Jupânești  17      0     2    15     9   80    2p

Liga 5 – Seria 1, Etapa 18

AS Viitorul Cătunele a stat

AS Viitorul Plopșoru 2 – 4 AS Unirea Dragotești

AS Pandurii Padeș 2019 1 – 5 AS Știința Godinești

AS Triumful Borăscu 2 – 6 AS Viitorul Brănești

AS Foresta Văgiulești 2 – 3 AS Energetica Tismana

 AS Unirea Bolboși 3 – 0 CS Dumbrava Câlnic

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 1

# Echipa                M      V     E I       GM      GP     P

1. AS Energetica Tismana 16     12     3 1       43       17    39p

2. AS Știința Godinești  17     12     2 3       73       30    38p

3. AS Viitorul Brănești  17     11    1   5       44      37    34p

4. AS Unirea Bolboși  17     10     3 4       41       32    33p

5. AS Unirea Dragotești  16       8     2 6       36      44    26p

6. AS Viitorul Cătunele  16       7    3 6       40       39    24p

7. AS Triumful Borăscu  16       6     4 6       57      41       22p

8. AS Pandurii Padeș 2019 16       4     2     10       30      58    14p

9. CS Dumbrava Calnic  16       3     1     12       27      46    10p

10. AS Foresta Văgiulești 17       3     1     13       33      55    10p

11. AS Viitorul Plopșoru  16       1    4      11       23      48      7p

Final palpitant la județ
CĂTĂLIN PASĂRE                

Liga 4 din Gorj se apropie de 
final, iar lupta la vârful cla-
samentului rămâne strânsă. 

Lider este CSO Turceni, care nu a 
avut emoții în această rundă cu una 
dintre protagonistele etapei prece-

dente, Petrolul Țicleni. Jiul Rovi-
nari s-a impus, la limită, cu Stoina 
pe teren propriu, în timp ce Vulturii 
Fărcășești, ultima formație cu șanse 
la titlu, are două meciuri restante. 
În seriile din Liga 5 nu s-au schimbat 
primele locuri: Energetica Tismana 
și CSC Dănești.

Liga 5 – Seria 2, Etapa 18

CSC Dănești a stat

CS Știința Drăguțești 2 – 3 AS Scoarța

AS Știința Popmond Plopșoru 6 – 4 AS Prigoria

AS Bradul Polovragi 1 – 3 AS Dinamo Inter Stănești

AS Viitorul Logrești 1 – 8 AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia

AS Gilortul Bengești 4 – 0 AS 7 Noiembrie Costești

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 2

# Echipa    M     V    E     I    GM    GP    P
1. CSC Dănești               16   13    2     1     49    15   41p
2. AS Gilortul Bengești   16   12    1     3     44    13   37p
3. AS Știința Fl. Roșia de Amaradia 16   11    2     3     47    26   35p
4. AS Viitorul Logrești   17   11     0     6     73    50   33p
5. AS Scoarța    16     9    1     6     34    31   28p
6. CS Știința Drăguțești   16     5    3     8     33    46   18p
7. AS Dinamo Inter Stănești  17     5    2   10     35    53   17p
8. AS Bradul Polovragi   16     5    1   10     35    47   16p
9. AS Știința Popmond Plopșoru  16     5    1   10     33    49   16p
10. AS 7 Noiembrie Costești  16     5    0   11     45    59   15p
11. AS Prigoria    16     1    1   14     35    74     4p
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CLASAMENT LIGA FLORILOR

Pos. Echipa   Juc  V E   P GM GP GDif Pts
1. CSM București   23 22 1   0 753 588 165  67
2. CS Rapid București   21 17 1   3 673 570 103  52
3. CS Gl. 2018 Bistrița-Năsăud  22 17 1   4 689 587 102   52
4. SCM Gloria Buzău   21 15 1   5 593 552   41  46
5. HC Dunărea Brăila   22 14 1   7 633 561   72  43
6. SCM Râmnicu Vâlcea  22 12 3   7 687 644   43  39
7. CS Minaur Baia Mare  21 10 0 11 560 578  -18  30
8. SCM Universitatea Craiova  22   9 1 12 600 642  -42  28
9. CS Măgura Cisnadie   22   7 2 13 607 640  -33  23
10. CSM Târgu Jiu   22   7 1 14 543 576  -33  22
11. CS Dacia Mioveni 2012  21   5 1 15 546 598  -52  16
12. CSM Slatina   22   5 0 17 495 596 -101  15
13. HC Zalău    22   4 2 16 521 602   -81  14
14.CSM Galați  21   0 1 20 483 649 -166    1

CĂTĂLIN PASĂRE                               

Directorul Clubului Sportiv Municipal Târ-
gu Jiu, Robert Bălăeț, speră ca handba-
listele să evite barajul de menținere în 

primul eșalon. Ultimele rezultate din Liga Florilor 
i-au pus în gardă pe reprezentanții clubului, dar 
formația lui Liviu Andrieș stă la mâna ei pentru a 
termina campionatul pe actuala poziție, locul 10. 

Dacă principalul gorjean vorbea despre lipsa 
de atitudine a fetelor la ultimul meci, Bălăeț a 
adus în discuție un minus de determinare, însă 
conducătorul clubului s-a referit și la accidentări-
le unor jucătoare de bază.

,,Se pare că suntem într-un regres pe final. 
Parcă nu mai există acea determinare și din cauza 
faptului că am făcut destul de multe puncte la 

Bălăeț, după înfrângerea cu Craiova: ,,Parcă nu mai Bălăeț, după înfrângerea cu Craiova: ,,Parcă nu mai 
există acea determinare”există acea determinare”

început. Avem și unele scuze, pentru că două din-
tre jucătoarele noastre nu au făcut antrenamen-
te: Angela Pușcaș o lună și ceva, iar Alexandra 
Gavrilă câteva zile. 

Ira Zinatullina se operează la Timișoara. 
Suntem puțin storși fizic, pentru că am tras de 
unele fete, au jucat mai mult, dar trebuie să 
ne concentrăm și să obținem cel puțin o victorie 
până la final că să nu mai avem emoții pentru 
evitarea barajului. Sper să nu se ajungă acolo, 
am încredere în această echipă că își va reveni în 
aceste ultime etape. Campionatul se prelungește 
dacă ajungem la baraj”, a precizat Bălăeț.

În ultimele runde din Liga Florilor, CSM Târgu 
Jiu evoluează în deplasare la Minaur Baia Mare și 
Gloria Bistrița, iar pe teren propriu întâlnește CSM 
Galați și HC Dunărea Brăila.


